TERÇA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 201110  CADERNO 1

Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187987/Maria de Lourdes Ferreira Batista (Agente de
Fiscalização de Transportes) / 0.5 diárias (Completa) / de
22/07/2011 a 22/07/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DESIGNACAO DE MEMBRO DO NRC-AP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269258

Ministério da Justiça
CONSELHO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MEIO NORTE

PORTARIA Nº 012/11 - COMEN
O Presidente do Conselho de Segurança Pública do Meio
Norte – COMEN, no uso de suas atribuições legais, e
 CONSIDERANDO a indicação do Delegado Geral de Policia Civil
do Amapá -  Dr. TITO GUIMARAES NETO nos termos do ofício nº
0607/2011-Delegacia Geral de Policia Civil
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 1º, da Resolução nº
001/00-COMEN de 05 JUN 00, combinado com o Art. 3º, § 2º e
Art. 4º,  do Regulamento dos Núcleos Regionais, aprovado pela
Resolução nº 005/00-COMEN de 19 SET 00.
 RESOLVE:
  Art. 1º - Designar o DPC GILBERTO JORGE FERNANDES para
integrar o Núcleo Regional do COMEN do Estado do Amapá,
representando a Polícia Civil/AP, em substituição a DPC SANDRA
DE FÁTIMA DANTAS.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data,
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Conselho de Segurança Pública do Meio Norte – COMEN, em
Belém(PA), 11 de agosto  de 2011.
 Marcos Roberto Marquês da Silva
Presidente do COMEN

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 16/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269322

 O Pregoeiro da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições, comunica alteração no Edital do pregão eletrônico
nº. 016/2011, bem como informa a nova data para a sua
realização que será no dia 26/08/2011 às 10:01, no endereço
www.comprasnet.gov.br.
Alexandre Cruz
Pregoeiro

PORTARIA Nº322/2011-DGPC/DIVERSOS DE 10 DE
AGOSTO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268792
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022/94,
de 15/03/1994 e suas alterações posteriores,  que confere
atribuições ao Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar
os demais atos necessários à eficaz administração da Instituição
Policial;
CONSIDERANDO:a designação, através da Portaria nº 264/2011-
DGPC/DIVERSOS, de  08.06.2011, de Comissão de Progressão
Funcional, envolvendo a categoria de Delegado de Polícia Civil,
relativo aos períodos de 2002 a dezembro  de 2010;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 019/2011-CPPP, de 08
de agosto de 2011, subscrito pela Dra. VERA LÚCIA OLIVEIRA
LOUREIRO, Delegada de Polícia Civil, Presidente da Comissão
Permanente de Progressão Funcional, no qual solicita concessão
de prazo para conclusão dos trabalhos;
RESOLVE:
I – PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão
dos trabalhos da Comissão Permanente de Progressão Funcional,
relativo ao período de 2002 a dezembro de 2010, envolvendo a
categoria de Delegado de Polícia Civil, instituída pela Portaria nº
264/2011-DGPC/DIVERSOS, de 08.06.201, publicada no DOE nº
31937 de 15.06.2011.
II – Determinar à Diretoria de Administração e à Comissão
Permanente de Progressão Funcional que adotem as providências
cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE/ Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº323 /2011-DGPC/DIVERSOS DE 10 DE
AGOSTO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268794
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022/94,
de 15/03/1994 e suas alterações posteriores,  que confere
atribuições ao Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar
os demais atos necessários à eficaz administração da Instituição
Policial;
CONSIDERANDO:a designação, através da Portaria nº 265/2011-
DGPC/DIVERSOS, de  08.06.2011, de Comissão de Progressão
Funcional, envolvendo as categorias de Escrivão de Polícia,
Investigador de Polícia, Papiloscopista, Auxiliar Técnico de
Polícia, Motorista Policial e Perito Policial, relativo aos períodos
de 2003 a dezembro  de 2010;

CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 020/2011-CPPP, de 08
de agosto de 2011, subscrito pela Dra. VERA LÚCIA OLIVEIRA
LOUREIRO, Delegada de Polícia Civil, Presidente da Comissão
Permanente de Progressão Funcional, no qual solicita concessão
de prazo para conclusão dos trabalhos;
RESOLVE:
I – PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para a
conclusão dos trabalhos da Comissão Permanente de Progressão
Funcional, relativo ao período de 2003 a dezembro de 2010,
envolvendo as categoria de Escrivão de Polícia, Investigador
de Polícia, Papiloscopista, Auxiliar Técnico de Polícia, Motorista
Policial e Perito Policial,  instituída pela Portaria nº 265/2011-
DGPC/DIVERSOS, de 08.06.2011, publicada no DOE nº 31937
de 15.06.2011.
II – Determinar à Diretoria de Administração e à Comissão
Permanente de Progressão Funcional que adotem as  providências
cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE/Delegado Geral da Polícia
Civil

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 269247
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 253641

Contrato: 34-011
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: 1)onde se le:valor total:R$15.807,46 - leia-
se:R$189.689,52 2)onde se le: elemento de despesa - 339030
- leia-se: elemento de despesa -339039
Valor Total: 189.689,52
Data Assinatura: 29/06/2011
Vigência: 29/06/2011 a 28/06/2012
Pregão Eletrônico: 7/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181118426060000    339039     0101000000          Estadual
Contratado: A C S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço: Tv Teófilo Conduru, 885
CEP. 66073-570 - Belém/PAEmail: acsrefri@bol.com.br
Telefone: 9132535841
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268997

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / PAULO SERGIO ALVES VIANA (AGENTE
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268996

PORTARIA: 2536/2011
Objetivo: A fim de realizar ações de apoio administrativo para
equipe de fiscalização, nos parques de retenção, naquele
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571756371/Cléia Joceli Costa Pinheiro (Auxiliar Administrativo) /
3.5 diárias (Completa) / de 25/07/2011 a 28/07/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269007

PORTARIA: 2537/2011
Objetivo: A fim de realizar ações de apoio administrativo para
equipe de fiscalização, nos parques de retenção, naquele
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572279601/Thiego da Conceição Galvão (Vistoriador) / 4.5
diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269016

PORTARIA: 2634/2011
Objetivo: A fim de fiscalizar o trânsito, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
33600321/Flaviano do Vale Pereira (Militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 01/07/2011 a 15/07/2011
33753581/Heleison Gonzaga Costa Oliveira (Militar) / 14.5
diárias (Completa) / de 01/07/2011 a 15/07/2011
55899831/Lenilson Rodrigues de Araújo (Militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 01/07/2011 a 15/07/2011
33869101/Marildo de Araújo Ferreira (militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 01/07/2011 a 15/07/2011
50198501/Orivaldo de Oliveira Ferreira (Militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 01/07/2011 a 15/07/2011
33906911/Pedro Paulo Soares da Silva (Militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 01/07/2011 a 15/07/2011
50003781/Raimundo Noberto da Silva Filho (Militar) / 14.5
diárias (Completa) / de 01/07/2011 a 15/07/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269018

PORTARIA: 2538/2011
Objetivo: A fim de realizar ações de apoio administrativo para
equipe de fiscalização, nos parques de retenção, naquele
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571940201/Leusiane Maria Bastos Rodrigues (Auxiliar
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/07/2011 a
24/07/2011
808454761/Zaqueu Damasceno Lanoa (Auxiliar Operacional) /
2.5 diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 24/07/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269020

PORTARIA: 2636/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor    Cargo do Servidor        Matricula
João Carlos Penna de Araujo           Agente de trânsito
572094492
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06181118425900000    0261000000          339030     450,00
06181118425900000    0261000000          339036     100,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269047

PORTARIA: 2640/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor    Cargo do Servidor        Matricula
Otávio Silva Barbosa         Motorista       31568341
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06181118425900000    0261000000          339036     200,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269048

PORTARIA: 2557/2011
Objetivo: Realizar ações de fiscalização de trânsito.
Fundamento Legal: Leim 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571884062/Evandro Ferreira Marques (Agente de Trânsito) /
16.5 diárias (Completa) / de 17/07/2011 a 02/08/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR